

Số: /BC-BVTT

Kon Tum, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết công tác y tế 6 tháng đầu năm 2024 và kế hoạch năm 2025; phục vụ cho Kế hoạch số 2829/KH-SYT ngày 18/7/2024 về việc làm việc với Bệnh viện Tâm thần

Căn cứ Kế hoạch số 2829/KH-SYT ngày 18/7/2024 của Sở Y tế về việc làm việc với Bệnh viện Tâm thần. Bệnh viện Tâm thần báo cáo công tác triển khai hoạt động năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu và quản lý, điều hành

- Thực hiện và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế về quản lý bệnh tâm thần trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phân rã chỉ tiêu kế hoạch, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024¹; ban hành các quyết định, kế hoạch, thực hiện triển khai các Nghị quyết, các Chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Y tế về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe tâm thần nhân dân trên địa bàn.

2. Cung ứng dịch vụ y tế

2.1. Y tế dự phòng

Bệnh nhân tâm thần quản lý tại cộng đồng: Các cơ sở y tế thường xuyên thực hiện các hoạt động dự phòng, quản lý, điều trị cho người rối loạn tâm thần cụ thể: Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân tâm thần phân liệt đạt 100%; Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân động kinh đạt 90.2% (năm 2023); 88,24% (6 tháng đầu năm 2024); Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân rối loạn trầm cảm đạt 28,43% (năm 2023); 27,45% (6 tháng đầu năm 2024).

2.2. Quản lý môi trường y tế

Bệnh viện thực hiện tốt việc phân loại chất thải y tế tại nguồn, trong đó chất thải thông thường được ký hợp đồng với Công ty Môi trường đô thị xử lý, chất thải nguy hại lây nhiễm được ký hợp đồng với Bệnh viện Y Dược cổ truyền - Phục hồi chức năng xử lý. Nước thải bệnh viện được thu gom, xử lý tại hệ

¹ Quyết định số 13/QĐ-BVTT ngày 16/01/2024 của Bệnh viện Tâm thần về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2024; Quyết định số 12/QĐ-BVTT ngày 16/01/2024 của Bệnh viện Tâm thần về việc công khai giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum.

thống xử lý nước thải của đơn vị để đảm bảo không ô nhiễm môi trường.

2.3. Khám, chữa bệnh và phục hồi chức năng

- Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được cải thiện và triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh như: Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng bệnh viện; rà soát ban hành, chuẩn hóa các quy trình kỹ thuật chuyên môn, phác đồ điều trị; triển khai đầy đủ các nội dung “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; thực hiện tốt công tác chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh; xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp...

- Năm 2023 (từ 15/8/2023 - 31/12/2023): tổng số lượt bệnh nhân đến khám: 751 bệnh nhân; tổng lượt điều trị ngoại trú: 673 lượt; bệnh nhân điều trị nội trú: 69 bệnh nhân; tổng số ngày điều trị nội trú: 348 ngày; Công suất sử dụng giường bệnh: 13,6 %.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng số lượt bệnh nhân đến khám: 1.280 bệnh nhân; tổng lượt điều trị ngoại trú: 1.180 lượt; bệnh nhân điều trị nội trú: 97 bệnh nhân; Tổng số ngày điều trị nội trú: 529 ngày; Ngày điều trị bình quân 1 bệnh nhân: 5,45 ngày; Công suất sử dụng giường bệnh: 15,5 % (19 giường bệnh thực kê/50 giường bệnh kế hoạch). Tỷ lệ hài lòng người bệnh nội trú và ngoại trú đạt trên 80%.

- Việc triển khai dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa: Số danh mục kỹ thuật đã được Sở Y tế phê duyệt theo đúng phân tuyến áp dụng tại bệnh viện: 190 kỹ thuật và 10 kỹ thuật của tuyến trên.

- Công tác chỉ đạo tuyến:

+ Năm 2023, tập huấn triển khai mới bệnh động kinh, trầm cảm tại cộng đồng 02 đợt tại 04 xã của 02 huyện (Kon Plông, Đăk Glêi); thực hiện 05 đợt giám sát hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng tại 17 xã của 05 huyện (huyện Đăk Tô, Ngọc Hồi, Đăk Glêi, Ia H’Đrai và Đăk Hà).

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024 công tác chỉ đạo tuyến chuyên khoa tâm thần đã thu được nhiều kết quả: thực hiện hỗ trợ tuyến dưới về chuyên môn về chăm sóc sức khỏe tâm thần đợt 01 tại 02 huyện (huyện Kon Rẫy và Kon Plông); thực hiện 05 đợt giám sát hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng tại 19 xã của 05 huyện (huyện Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi, Đăk Glêi, Ia H’Đrai và Kon Plông).

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong KCB: ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được đẩy mạnh trong công tác khám chữa bệnh, thanh toán BHYT và thanh toán không tiền mặt; quản lý văn bản; quản lý hồ sơ quản lý cán bộ viên chức và trong công tác báo cáo, thống kê.

2.4. Nhân lực y tế

- Tính đến thời điểm 30/6/2024, bệnh viện có 52 người, trong đó có: 44 biên chế, 08 Hợp đồng theo Nghị định 111 (01 theo QĐ số 668/QĐ-UBND) và 03 hợp đồng trong quỹ lương.

- Theo trình độ chuyên môn có: BS: 9 người (trong đó: BS CKI: 05 người, BSDK: 04 người), Dược: 05 người, Y sỹ: 02 người, KTV: 04 người, Điều dưỡng: 19 người và trình độ khác: 13 người.

- Thường xuyên thực hiện rà soát sắp xếp viên chức phù hợp và đúng chuyên môn. Triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về đào tạo bồi dưỡng viên chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ y tế, nhất là đội ngũ có trình độ chuyên môn sâu phù hợp với nhu cầu sử dụng của đơn vị. Để đảm bảo triển khai các dịch vụ mới và cập nhật chuyên môn, đơn vị đã cử viên chức tham gia các khóa đào tạo, tập huấn do tuyển trên tổ chức. Tổ chức các lớp tập huấn, học tập chuyên môn tại đơn vị như: triển khai Nghị định 96/2023/NĐ-CP; KSNK; hướng dẫn khai báo lưu trú cho bệnh nhân, phần mềm khám từ xa,... cho toàn thể nhân viên y tế của bệnh viện. Rà soát, khuyến khích viên chức tự tham gia đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn.

1.5. Công tác dược

Đảm bảo cung ứng kịp thời và đủ thuốc có chất lượng, phù hợp với cơ cấu bệnh tật tại địa phương phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân; quản lý các hoạt động cung ứng, bảo quản, tồn trữ, cấp phát sử dụng các thuốc phải kiểm soát đặc biệt theo quy định của pháp luật; bảo đảm sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

1.6. Bảo hiểm y tế

- Thực hiện các chính sách pháp luật BHYT; phối hợp với BHXH giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác khám, chữa bệnh BHYT.

- Tiếp tục triển khai việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, thanh toán BHYT và liên thông dữ liệu khám chữa bệnh BHYT với cơ quan BHXH, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác giám định và thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT

II. VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 196/QĐ-SYT NGAY 11 THANG 4 NAM 2024 CỦA GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BỆNH VIỆN TÂM THẦN TRỰC THUỘC SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM VÀ VIỆC XÂY DỰNG, BAN HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA BỆNH VIỆN, CÁC KHOA, PHÒNG;

Ngay sau buổi làm việc ngày 04/7/2023 của Sở Y tế với Bệnh viện, đơn vị đã triển khai làm việc với BHXH về các thủ tục để triển khai công tác khám chữa bệnh và hợp đồng với BHXH về công tác khám chữa bệnh bảo hiểm nội, ngoại trú vào đầu tháng 8/2023 và đến nay đã đi vào ổn định; Bệnh viện đã ban hành quyết định thành lập các khoa, quyết định phân công viên chức về các khoa, phòng thuộc bệnh viện; đã ban hành các quy chế hoạt động, quy chế chuyên môn của bệnh viện, phân công viên chức tạm thời phụ trách các khoa/phòng, điều dưỡng trưởng nhằm ổn định công tác tổ chức bộ máy chờ quy hoạch và bổ nhiệm, đến nay đã bổ nhiệm được 02/05 khoa phòng có phó trưởng

khoa/phòng phụ trách, đã có quyết định quy hoạch các trưởng, phó khoa phòng; thời gian tới xin ý kiến bổ nhiệm.

III. VIỆC CHẤP HÀNH KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG HÀNH CHÍNH, THỰC HIỆN QUY CHẾ VĂN HÓA CÔNG SỞ, ĐẠO ĐỨC CÔNG VỤ CỦA ĐỘI NGŨ VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG.

- Bệnh viện đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-BVTT ngày 02 tháng 01 năm 2024 về việc kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị năm 2024; Quyết định số 78/QĐ-BVTT ngày 14 tháng 6 năm 2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra công vụ và công tác cải cách hành chính Bệnh viện tâm thần năm 2024;

- Qua theo dõi, kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo của Tổ kiểm tra thuộc Bệnh viện Tâm thần không có tình trạng viên chức và người lao động vi phạm quy định về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, giờ giấc làm việc, vị trí thường trực, sử dụng rượu bia trong giờ làm việc... Viên chức và người lao động chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Công tác tự kiểm tra nội bộ trong kỳ báo cáo: Thực hiện kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ viên chức, người lao động tại các khoa, phòng thuộc bệnh viện cụ thể như sau:

+ Đeo thẻ viên chức: Hầu hết viên chức đều chấp hành tốt, tuy nhiên vẫn còn một số viên chức chưa thực hiện nghiêm túc như, một số viên chức bị mất thẻ, thẻ viên chức bỏ trong túi áo, có thẻ nhưng không đeo...

+ Trang phục làm việc: Hầu hết viên chức đều chấp hành tốt, tuy nhiên vẫn còn một số viên chức chưa thực hiện nghiêm túc như, mặc áo không cài nút, vẫn còn tình trạng mang dép lê, trang phục cũ...

+ Việc thực hiện các hành vi bị cấm như hút thuốc lá trong phòng làm việc, sử dụng đồ uống có cồn: Không có viên chức và người lao động vi phạm.

- Việc chấp hành giờ giấc làm việc: Vẫn còn tình trạng viên chức, người lao động đi trễ, về sớm, trực gác đôi lúc chưa nghiêm túc...

+ Số viên chức của khoa/phòng vắng tại thời điểm kiểm tra nhưng trưởng, phụ trách khoa phòng đôi lúc chưa nắm được.

V. VIỆC ĐẢM BẢO TIỀN LƯƠNG, CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH CHO VIÊN CHỨC VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG.

Bệnh viện được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum định hướng trong Đề án thành lập Bệnh viện Tâm thần tỉnh là đơn vị tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 85/2012/NĐ-CP

ngày 15/10/2012 của Chính phủ về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập.

Tuy nhiên, Bệnh viện đi vào hoạt động từ tháng 8/2023, là bệnh viện đặc thù, chưa có nguồn thu, các chế độ phụ cấp cho viên chức được ưu đãi đều rất cao, mới chỉ xác định được nguồn chi, chưa xác định được nguồn thu nên chưa xây dựng được Phương án tự chủ tài chính của đơn vị cũng như chưa được cơ quan cấp trên đánh giá và giao quyền tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. Trên cơ sở đó, Bệnh viện báo cáo, đánh giá việc thực hiện tiền lương, phụ cấp theo lương ; chế độ, chính sách cho viên chức và người lao động, như sau:

I. Tình hình sử dụng dự toán chi thường xuyên năm 2023: Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum đi vào hoạt động đầu tháng 7/2023 với kinh phí được giao được điều chuyển từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và kinh phí cấp bổ sung của Sở Y tế, cụ thể :

Nguồn thu NSNN: Trên cơ sở các Tờ trình nhu cầu tiền lương, các khoản phụ cấp theo lương và chi hoạt động thường xuyên của Bệnh viện cho Sở Y tế² đề đề xuất Sở Tài chính, UBND tỉnh giao kinh phí tiền lương, các khoản phụ cấp theo lương cho đơn vị. Ngày 27/10/2023, UBND tỉnh đã có Quyết định số 608/QĐ-UBND về việc bổ sung kinh phí cho Sở Y tế để bổ sung cho Bệnh viện Tâm thần, cụ thể :

STT	Số QĐ/Ngày,tháng	Nội dung	Kinh phí được giao (triệu đồng)
1	QĐ 407/QĐ-SYT ngày 01/8/2023	Dự toán Quỹ lương và chi hoạt động thường xuyên khác	1.062
2	QĐ 535/QĐ-SYT ngày 26/9/2023	Dự toán Quỹ lương và chi hoạt động thường xuyên khác	319
3	QĐ 605/QĐ-SYT ngày 28/10/2023	Dự toán bổ sung kinh phí Cải cách tiền lương	516
4	QĐ 610/QĐ-SYT ngày 30/10/2023	Dự toán Quỹ lương và chi hoạt động thường xuyên khác	1.665
Tổng cộng			3.562

Nguồn chi NSNN: Tổng thực chi dự toán trong năm 2023 số tiền 3.562 triệu đồng, cụ thể:

1. Chi tiền lương cho VC,NLĐ và các khoản phụ cấp, đóng góp theo tiền lương, số tiền là 3.125,5 triệu đồng. Trong đó:

² Tờ trình số 04/TTr-BVTT ngày 13/7/2023; Tờ trình số 74/TTr-BVTT ngày 22/8/2023; Tờ trình 116/TTr-BVTT ngày 21/9/2023 của Bệnh viện Tâm thần tỉnh.

- Tiền lương, phụ cấp được chi trả định kỳ đầu các tháng 7-12/2023 bao gồm đầy đủ các chế độ theo quy định và xác định định mức hưởng cụ thể của từng khoa/phòng trong Bệnh viện đã được thông qua tại Biên bản các cuộc họp.

- Các khoản đóng góp BHXH, BHYT,... được tính đúng, đủ và chi trả đồng thời với chế độ lương hàng tháng với cơ quan Bảo hiểm xã hội.

- Đối với các trường hợp đi học ngắn-dài hạn theo Quyết định cử đi học của đơn vị, Bộ phận Kế toán thực hiện điều chỉnh các chế độ, phụ cấp của viên chức đi học theo quy định tại Thông tư, Nghị định hướng dẫn chi tiết các phụ cấp đặc thù đảm bảo đúng, đủ và tuân thủ quy định của Nhà nước.

2. Chi hỗ trợ các ngày Lễ, Tết, phúc lợi, số tiền là 107,6 triệu đồng. Trong đó : thực hiện chi hỗ trợ cho VC&NLĐ trong đơn vị trên cơ sở đánh giá tình hình dự toán chi thường xuyên của đơn vị, Bộ phận Kế toán tham mưu hỗ trợ các ngày Lễ, Tết, ngày Tâm thần Thế giới 10/10, ngày Phụ nữ 20/10,... theo định mức quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ và Quyết định của Lãnh đạo Bệnh viện đồng thời đảm bảo đầy đủ tiền lương, phụ cấp theo lương trong năm.

3. Chi hoạt động chuyên môn, quản lý, dịch vụ công cộng,... : 328,9 đồng. Trong đó:

- Định mức chi hoạt động thường xuyên của đơn vị được UBND tạm giao là 25 triệu đồng/người *5/12tháng x 50 biên chế = 521 triệu đồng.

- Đối với các khoản chi liên quan phục vụ trực tiếp đến công tác hành chính (điện, nhiên liệu, vệ sinh môi trường, Internet...), công tác chuyên môn (in ấn hồ sơ bệnh án, trang phục, bảo hộ lao động,...), công tác vận hành chung (phần mềm quản lý bệnh viện, quản lý hành chính, quản lý cán bộ,...) và các khoản chi khác liên quan : Thực hiện thanh toán trực tiếp với các nhà cung cấp, đơn vị cung ứng dịch vụ đầy đủ và không để tồn đọng công nợ NSNN đến hết 31/12/2023.

- Đối với các khoản chi thanh toán cho cá nhân (nghỉ phép, bồi dưỡng hiện vật, trực chuyên môn, khen thưởng...) : Thực hiện kiểm tra, đối chiếu và thanh toán đầy đủ các chế độ của VC&NLĐ theo quy định của Nhà nước đối với các nội dung liên quan. Tới hết năm 2023, không để thiếu, tồn đọng chứng từ, chế độ cá nhân của VC&NLĐ trong đơn vị.

Tháng 12/2023, Bệnh viện Tâm thần tỉnh tổ chức Hội nghị VC&NLĐ trong toàn đơn vị, thông qua đó thông báo tình hình thu-chi NSNN trong năm và giải đáp các thắc mắc, nguyện vọng liên quan đến cá nhân, tập thể và thông qua Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 trên tinh thần công khai, minh bạch trong Hội nghị.

Trong năm, Bộ phận Tài chính đã tham mưu việc tổ chức tự kiểm tra việc sử dụng chi ngân sách nhà nước năm 2023, công tác kế toán của đơn vị theo quy định tại Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính và niêm yết, báo cáo các cấp có thẩm quyền. Đồng thời thực hiện công khai dự toán, công khai tình hình thực hiện thu, chi trong đơn vị theo quy định tại Thông tư

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính, Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính theo quy định của Nhà nước.

II. Tình hình thực hiện dự toán chi thường xuyên năm 2024

Nguồn thu NSNN: Dự toán NSNN được giao đối với lương và các khoản chi khác năm 2024 của Bệnh viện được đánh giá và xây dựng theo biên chế được cấp có thẩm quyền giao là 50 biên chế và 01 hợp đồng NĐ 111/2022/NĐ-CP³, cụ thể:

STT	Số QĐ/Ngày, tháng	Nội dung	Kinh phí được giao (triệu đồng)
1	QĐ 903/QĐ-SYT ngày 29/12/2023	Giao dự toán Quỹ lương và chi hoạt động thường xuyên khác	7.183
2	QĐ 90/QĐ-SYT ngày 08/3/2024	Giao dự toán điều chỉnh kinh phí Cải cách tiền lương	1.252
Tổng cộng			8.435

Nguồn chi NSNN: Tổng thực chi dự toán được sử dụng đến ngày 15/7/2024 số tiền, cụ thể:

1. Chi tiền lương cho VC, NLĐ và các khoản phụ cấp, đóng góp theo tiền lương, số tiền là 4.429,6 triệu đồng. Trong đó :

- Tiền lương, phụ cấp được chi trả định kỳ đầu tháng bao gồm đầy đủ các chế độ theo quy định. Tháng 7/2024, Bộ phận Kế toán thực hiện báo cáo tình hình sử dụng dự toán 6 tháng đầu năm 2024, kinh phí chi thường xuyên còn lại để chuẩn bị cho việc điều chỉnh mức lương cơ sở từ 1.800.000 đồng/tháng thành 2.340.000 đồng/tháng từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về việc quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

- Các khoản đóng góp BHXH, BHYT,... được tính đúng, đủ và chi trả đồng thời với chế độ lương hàng tháng với cơ quan Bảo hiểm xã hội.

2. Chi hỗ trợ các ngày Lễ, Tết, phúc lợi, số tiền 110,7 triệu đồng. Trong đó : Các khoản chi hỗ trợ được thực hiện từ tháng 01-4/2024 và quy định định mức trong Quy chế chi tiêu nội bộ. Tháng 5/2024, Bệnh viện Tâm thần tỉnh có Văn bản số 231/CV-BVTT ngày 06/5/2024 gửi Kho bạc Nhà nước tỉnh Kon Tum xin ý kiến về việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ (mã nguồn 12) đối với đơn vị chưa được giao định mức Kinh tế- kỹ thuật và quyền tự chủ theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP. Kho bạc Nhà nước tỉnh có Văn bản số 227/KBKT-KTNN ngày 14/5/2024 hướng dẫn và kiểm soát chi nguồn kinh phí thường xuyên không giao quyền tự chủ đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức đối với từng nguồn kinh phí theo quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-

³ Quyết định số 668/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh Kon Tum và Văn bản số 4310/SYT-TCHC ngày 01/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện ký kết hợp đồng lao động làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và chuyên môn dùng chung đối với Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum.

CP và Thông tư 56/2022/TT-BTC. Vì vậy, Bộ phận Kế toán đã tham mưu Ban Giám đốc và thông báo đến VC&NLĐ trong đơn vị tạm ngưng việc thực hiện chi hỗ trợ các ngày Lễ, Tết, phúc lợi đến khi được Bệnh viện được giao quyền tự chủ (mã nguồn 13) và có hướng dẫn cụ thể đối với từng nguồn kinh phí theo quy định.

3. Chi hoạt động chuyên môn, quản lý, dịch vụ công cộng,...

Đối với các khoản chi liên quan phục vụ trực tiếp đến công tác hành chính (điện, nhiên liệu, vệ sinh môi trường, Internet...), công tác chuyên môn (in ấn hồ sơ bệnh án, trang phục, bảo hộ lao động,...), công tác vận hành chung (phần mềm quản lý bệnh viện, quản lý hành chính, quản lý cán bộ,...) và các khoản chi khác liên quan : Duy trì việc kiểm tra, thanh toán các khoản phát sinh ; tránh tình trạng để tồn đọng công nợ ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của đơn vị.

- Đối với các khoản chi thanh toán cho cá nhân (nghỉ phép, bồi dưỡng hiện vật, trực chuyên môn, khen thưởng...) : Thực hiện kiểm tra, đối chiếu và thanh toán đầy đủ các chế độ của VC&NLĐ theo quy định của Nhà nước đối với các nội dung liên quan tới hết quý II/2024 đạt trên 85% chứng từ của 6 tháng đầu năm. Các hồ sơ, chứng từ chưa giải ngân đang được Bộ phận Kế toán rà soát, kiểm tra và thanh toán khi đáp ứng đúng theo quy định.

Định kỳ hàng quý, bộ phận Tài chính đã tham mưu thực hiện công khai dự toán, công khai tình hình thực hiện thu, chi trong đơn vị theo quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính, Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính theo quy định của Nhà nước và niêm yết công khai trên trang thông tin điện tử và Bảng thông cáo của Bệnh viện.

VI. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI

- Cơ sở hạ tầng: Chưa đáp ứng được nhu cầu sử dụng khám chữa bệnh tại đơn vị, bệnh viện khó khăn trong việc bố trí phòng làm việc, buồng bệnh và khu vực tiếp đón người bệnh.

- Trang thiết bị chưa đảm bảo:

+ Việc triển khai hoạt động cận lâm sàng tại đơn vị thực hiện chưa thực sự hiệu quả, chưa có trang thiết bị để thực hiện cận lâm sàng (xét nghiệm, X-Quang, siêu âm,...).

+ Việc triển khai các dịch vụ kỹ thuật trong khám, chữa bệnh tại bệnh viện còn hạn chế, đặc biệt các dịch vụ kỹ thuật chuyên khoa phục hồi chức năng, nguyên nhân thiếu về trang thiết bị và cơ sở hạ tầng chưa đảm bảo.

+ Giường bệnh thực kê 19 giường trên 50 giường bệnh kế hoạch.

- Bệnh viện chưa có phương tiện vận chuyển cấp cứu ngoài viện.

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Sở Y tế nâng cấp cơ sở hạ tầng; xây mới 01 khu nhà 3 tầng kèm dụng cụ máy móc, trang thiết bị đi kèm để bố trí ba khoa Khám bệnh – Cấp

cứu – Điều trị, khoa xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh, khoa Dược Vật tư thiết bị y tế.

2. Xin 01 xe cứu thương mới phục vụ cho công tác chuyển viện cấp cứu bệnh nhân.

3. Bổ sung thêm 31 giường bệnh để đủ 50 giường theo kế hoạch.

4. Bổ sung kinh phí triển khai phòng họp trực tuyến tại bệnh viện.

5. Mua sắm các máy móc trang thiết bị y tế phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt là việc đầu tư mua sắm các trang thiết bị về xét nghiệm, X-Quang, các thiết bị triển khai dịch vụ kỹ thuật về phục hồi chức năng của Bệnh viện./.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo BVTT;
- Các khoa, phòng BVTT;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

PHỤ LỤC 1**Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2024***(Kèm theo Báo cáo số/BC-BVTT ngày/ /2024 của Bệnh viện Tâm thần)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2023	Kế hoạch năm 2024	Thực hiện 6 tháng năm 2024	Kết quả đạt được so với Kế hoạch 2024
1	Khám chữa bệnh					
-	Giường bệnh	giường	50	50	19	38
-	Công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch	%	14.7	60	15.5	26
2	Bảo vệ sức khỏe tâm thần					
-	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân tâm thần phân liệt	%	100	100	100	100
-	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân động kinh	%	92.2	92.2	92.2	100
-	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai quản lý bệnh nhân rối loạn trầm cảm	%	34.3	34.3	34.3	100
-	Tỷ lệ bệnh nhân tâm thần được quản lý, điều trị và phục hồi chức năng tại cộng đồng tại các xã triển khai	%	85	85.0	92.0	108
-	Tỷ lệ bệnh nhân tâm thần được điều trị ổn định /tổng số bệnh nhân được quản lý điều trị	%	89.26	85.0	80.0	94
-	Tỷ lệ người được phát hiện mắc tâm thần phân liệt và động kinh	%	40%; 58%	50.0	80; 86	>100
-	Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh tâm thần phân liệt đã được phát hiện	%	94	80.0	89.0	111
-	Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh động kinh đã được phát hiện	%	94	70.0	94.0	134
-	Tỷ lệ người được phát hiện mắc trầm cảm	%	20	40.0	20.0	50
-	Tỷ lệ được Quản lý điều trị đối với bệnh trầm cảm đã được phát hiện	%		50.0	88.0	176
-	Tỷ lệ người được phát hiện bị sa sút trí tuệ và một số rối loạn tâm thần khác	%		23.0		0

3	Tỷ trọng thanh toán viện phí không dùng tiền mặt (giá trị thanh toán viện phí không dùng tiền mặt/ tổng giá trị thanh toán viện phí)	%	0	>15	0	0
---	--	---	---	-----	---	---